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Anotace

V první části této práce se věnuji principu funkce zážehových motorů spalující chudé

směsi pomocí nepřímého zážehu v komůrce a vlivu spalování chudých směsí na produkci

emisí škodlivých plynů. Také zde zmiňuji historii vývoje komůrkového zapalování chudých

směsí u zážehových motorů.

V další části se zaměřuji na návrh úpravy připojení výfuku na laboratorním stanovišti s

motorem Daewoo-Avia. Stávající připojení je bez výfukového katalyzátoru. Nové připojení

výfuku jsem navrhl s katalyzátorem.

V závěru práce se zabývám návrhem připojení výfuku u motoru Zetor Z 1605. Návrh jsem

vytvořil ve variantě bez a s výfukovým katalyzátorem. Součástí návrhu je i systém řízení

protitlaku ve výfuku.

Abstract

The first part of this thesis focuses on the principle of function of lean burn combustion

engine with pre-chamber ignition system and effect of combustion lean mixture in

production emission toxic gases. I also mention the history of development of pre-

chamber ignition of lean mixtures on combustion engines.

The other part deals with the design of modification exhaust manifold on laboratory

stand with Daewoo-Avia engine. Current exhaust manifold is without catalytic converter. I

design new exhaust manifold with catalytic converter.

In conclusion, the last part I dedicated to the design of exhaust manifold Zetor Z 1605

engine. I designed two versions; with and without catalytic converter. This design also

includes the exhaust back pressure control system.
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1 Úvod

Stále se zpřísňující emisní normy tlačí výrobce automobilů ke snižování emisí

produkovaných vozidly. Celosvětově je snaha vytlačit spalovací motory a přejít čistě na

elektromobily. S přechodem čistě na elektromobily zejména u užitkových a těžkých

nákladních vozidel s velkými energetickými náklady přichází problémy s uchováním

elektrické energie, bateriové články nebo vodíkové články stále nejsou na takové úrovni,

aby byl v příštích 20 – 30 letech možný přechod na čistě elektrické pohony.

K překlenutí této doby se nabízí možnost využití plynových motorů s pokročilými

spalovacími systémy. Jedná se o systémy spalování extrémně chudých směsí při nízkém

zatížení motoru. Vývojem těchto systémů se v současnosti zabývá mnoho institucí. Mezi

největší z nich patří např. Renault S.A., který se věnuje vývoji komůrkového zapalování pro

motory osobních automobilů. [1] Další velká společnost zabývající se vývojem

komůrkového zapalování je Maserati, která se chystá použít motor s komůrkovým

zapalováním do připravovaného sériově vyráběného sportovního vozu MC20. [9] Na

Strojní fakultě ČVUT se věnují výzkumu tohoto zapalování v Laboratořích Na Julisce, kde

aktuálně probíhá výzkum na motoru z lehkého nákladního automobilu Daewoo-Avia a

připravuje se nové stanoviště s motorem Zetor Z 1605.

V první části této práce se budu zabývat popisem komůrkového zapalování a jeho

stručnou historií. Dále se budu věnovat charakteristice laboratorního zkušebního

stanoviště v laboratoři Ú12120. V této charakteristice se zaměřím především na výfukový

spalinový systém, vysvětlím funkci jeho jednotlivých komponent.

V další části se budu věnovat návrhu úpravy výfukového svodu do laboratorního

spalinového systému na měřícím stanovišti s motorem z automobilu Daewoo-Avia.

Stávající výfukový svod je bez katalyzátoru výfukových plynů, já budu navrhovat výfukový

svod s katalyzátorem výfukových plynů.

Třetí část této práce bude zaměřovat na návrh výfukového svodu na připravovaném

stanovišti s motorem Zetor Z 1605. Návrh připojení výfuku bude proveden s možností

řízení výfukového protitlaku. Výfukový svod bude realizován ve dvou variantách první bez

katalyzátoru výfukových plynů a druhá včetně katalyzátoru.
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2 Pokročilé spalovací systémy

Jedná se o systémy vícebodového zapalování extrémně chudých směsí s přebytkem

vzduchu. K zapálení této směsi se využívá nepřímého zážehu v komůrce. Motor s tímto

systémem pracuje při zatížení jako klasický zážehový motor na stechiometrickou směs, tj.

směs se součinitelem přebytku vzduchu λ = 1. Při nízkém zatížení motor přepne do režimu

provozu na extrémně chudou směs s přebytkem vzduchu λ až 2,2.

Součinitel přebytku vzduchu přímo udává odchylky směsi od stechiometrické směsi ve

které je ideální poměr paliva a vzduchu tak, aby došlo k dokonalé oxidaci paliva tj.

úplnému spálení paliva. Součinitel přebytku vzduchu vyjádřený pomocí hmotnostního

směšovacího poměru se určí: [2] [3]

(1)

mL hmotnost suchého vzduchu ve směsi

Lt teoretické množství suchého vzduchu potřebné k dokonalé oxidaci 1 kg paliva

mp hmotnost paliva ve směsi

2.1 Princip činnosti komůrkového zapalování

Do hlavního spalovacího prostoru je přes sací ventil nasáta chudá směs s λ > 1, která je

připravena vhodným směšovačem v sání motoru. Do komůrky je vstřikováno palivo tak,

aby se v ní do okamžiku přeskoku jiskry vytvořila stechiometrická směs nebo mírně

bohatá směs. Následně dojde k zažehnutí této směsi v komůrce, ze které vyšlehnou

plameny rovnoměrně do celého spalovacího prostoru, čímž lze dobře zapálit i velice

chudou směs.
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Průběh pracovního cyklu motoru s komůrkovým zapalováním je znázorněn na obr. 1:

 Cyklus začíná výfukem spalin, v komůrce jsou zbytkové výfukové plyny.

 Následuje sání, do válce je nasávána chudá směs. Do komůrky je vstříknuto palivo

a dojde k vytlačení zbytkových plynů z komůrky.

 Při kompresi se do komůrky dostává chudá směs z válce, čímž v komůrce dochází

k mísení této směsi s palivem vstříknutým do komůrky. Tímto smíšením vznikne

v komůrce stechiometrická až mírně bohatá směs.

 V komůrce dojde k zažehnutí směsi. Hořící směs vyšlehne otvůrky v komůrce do

hlavního spalovacího prostoru, kde rovnoměrně zapálí chudou směs.

Na obr. 2 je zobrazeno schéma komůrky.

Obr. 1 - Princip komůrkového zapalovacího systému [4]
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2.2 Emise chemických škodlivých látek výfukových plynů

Ve výfukových plynech jsou obsaženy především plynné škodlivé látky a z části pevné

částice malých rozměrů. Malé částice jsou problém především vznětových a zážehových

motorů s přímým vstřikem, u plynových motorů vznikají v malém množství vlivem

mazacího oleje. [2]

Z plynných škodlivých látek se ve výfukových plynech vyskytují oxid uhelnatý CO,

nespálené uhlovodíky HC, oxidy dusíku, které se souhrnně označují NOx. Oxid uhličitý,

který je též obsažen ve spalinách, není sice přímo škodlivou látkou, ale způsobuje

skleníkový efekt. V neposlední řadě je ve výfukových plynech obsažena vodní pára, se

kterou mohou po kondenzaci reagovat NOx a SO2, za vzniku vysoce korozivních kyselin. [2]

2.3 Snižování emisí škodlivých látek

U zážehových motorů spalujících stechiometrickou směs se využívá ke snížení emisí

škodlivin především dodatečné čištění, ke kterému se využívá třícestný katalyzátor, v

němž probíhá současně oxidace nespálených složek a redukce NOx a HC. Oxidace

nespálených složek je v třícestném katalyzátoru podmíněna dodržením mírně bohaté

směsi λ = 1-0,01. Této podmínky se dosahuje použitím elektronické regulace na základě

skokové změny signálu z tzv. lambda sondy, což je elektrochemické čidlo obsahu kyslíku.

[2]

Obr. 2 - Schéma komůrky [5]
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Motory spalující chudé směsi mají výhodu, že snížení emisí NOx je dosaženo velkým

přebytkem vzduchu, díky čemuž téměř není potřeba dodatečné redukce NOx. Naopak

podíl nespálených uhlovodíků s přebytkem vzduchu roste. Pokud jsou tyto motory

provozovány s katalyzátorem, pak katalyzátor funguje pouze jako oxidační. Katalyzátor

v tomto režimu snižuje ve výfukových plynech koncentrace oxidu uhelnatého a

nespálených uhlovodíků. [2]

Na obr. 3 je znázorněna závislost emisí NOx a nespálených uhlovodíků na přebytku

vzduchu naměřená na plynovém motoru. Z obrázku je patrné, že se zvětšujícím se

přebytkem vzduchu prudce klesají emise NOx. Při přebytku vzduchu 2,2 jsou emise NOx


[…]


135 mm oboustranným V svarem k výpalku držáku následné obroušení svaru do hladka a

vyvrtání nových děr. Díra průměru 25±10 mm je pouze pro odlehčení.

Obr. 39 – Návrh úpravy držáku katalyzátoru
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5.5 Návrh ovládání klapky pro simulaci výfukového protitlaku

Pro ovládání klapky je k dispozici klapkový servopohon od firmy Belimo, který

zobrazuje obr. 40. Pohon dokáže vyvinout kroutící moment 40 Nm. Napájecí napětí je

AC/DC 24 V. Maximální teplota okolí, při které může pohon pracovat je 50 °C, takže je

nutné zajistit, aby nebyl příliš blízko výfuku a ideálně byl při provozu ofukován

ventilátorem.

Jelikož jsem neměl k dispozici výfukovou klapku, abych mohl změřit jednotlivé

rozměry potřebné pro návrh držáku pohonu, použil jsem pouze sken těsnění, rozměry

výšky klapky a připojovacích rozměrů příruby. Musel jsem tedy polohu hřídele klapky

pouze odhadnout z fotek dostupných na internetu. Vytvořil jsem přibližný model klapky,

který můžeme spatřit na obr. 41. Na obr. 42 je zobrazen návrh úpravy klapky, jedná se o

přivaření čepu, který prodlouží hřídel klapky tak, aby bylo možné ji spojit s pohonem.

Obr. 40 – Klapkový pohon Belimo GM24A-SR [7]
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Obr. 43 – Výfuková klapka se servopohonem

Držák pohonu jsem navrhl tak, aby bylo možné doladit při montáži nepřesnosti vzniklé

odhadem polohy hřídele klapky. Koncipoval jsem ho tak, aby byl pohon dostatečně daleko

od klapky a nemohl se příliš ohřívat. Materiál použitý na držák je konstrukční ocel S235JR.

Držák pohonu se skládá se tří hlavních částí. Nejprve to jsou dva svařence z kulatin

o průměru 10 mm s vyříznutými závity na koncích a výpalků s plechu tloušťky 5 mm. Tyto

svařence jsou pro dosažení lepší tuhosti spojeny dvěma přivařenými táhly z kulatiny

o průměru 5 mm. Další část je dutá hřídel, na které je na jedné straně pověšen

servopohon a na druhé straně je tato hřídel svěrným spojením pomocí dvou šroubů M8

spojená s hřídelí klapky. Poslední část je deska, ve které je s vůlí uložená dutá hřídel a je

zde také přivařen čep sloužící k upevnění pohonu klapky. Deska je výpalek z plechu o

tloušťce 5 mm, jsou v ní udělány dostatečně velké díry, aby bylo možné ji nastavit do

správné polohy. Spojení pohonu s klapkou zobrazuje obr. 43.

Obr. 41 – Model původní klapky Obr. 42 – Model upravené klapky
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6 Závěr

V první části této práce jsem se zabýval principem funkce zážehového motoru

s nepřímým zážehem v komůrce. Pokračoval jsem stručným nástinem historie vývoje

komůrkového zapalování.

V následující části jsem se zaměřil na popis složení laboratorního stanoviště motorem

Daewoo-Avia. Při popisu stanoviště jsem se soustředil především na výfukový systém,

jehož úpravě jsem se v této práci věnoval. Stávající připojení výfuku bylo bez výfukového

katalyzátoru, já jsem navrhl úpravu tohoto připojení pro provoz s katalyzátorem. Návrh

jsem koncipoval tak, aby byla úprava výrobně co nejjednodušší. Jelikož je použitý

katalyzátor poměrně velký a těžký, navrhl jsem pro jeho zavěšení konzoli z U profilů.

Konzoli jsem staticky i dynamicky zanalyzoval pomocí metody konečných prvků, zde jsem

zjistil průhyb konce konzole a její vlastní frekvence. Výsledky výpočtu vlastní frekvencí

nedopadly příznivě, neboť první vlastní frekvence se nebezpečně blíží budící frekvenci od

volnoběžných otáček motoru a druhá vlastní frekvence se blíží budící frekvenci od

provozních otáček motoru. Příznivé je, že výfuk je zavěšen na silentblocích, jejichž tlumení

jsem ve výpočtu neuvažoval, tudíž by zjištěné vlastní frekvence nemusely činit problém.

Jiné konstrukční řešení konzole jsem nenavrhoval, jelikož nebylo možné lépe řešit

zavěšení katalyzátoru.

Poslední část práce pojednává o návrhu připojení výfuku do laboratorního

spalinového systému na připravovaném měřícím stanovišti s motorem Zetor Z 1605.

Návrh výfuku byl proveden ve variantě bez výfukového katalyzátoru a s výfukovým

katalyzátorem. U tohoto výfuku nebylo nutné provádět pevnostní a dynamickou analýzu

držáku katalyzátoru, poněvadž předpokládám, že bude kmitat společně s motorem. Na

obou variantách je připravena odbočka pro nízkotlakou zpětnou recirkulaci výfukových

plynů. Pro řízení protitlaku je v návrhu použita jako klapka motorová brzda z nákladního

automobilu Liaz. Aby bylo možné tuto klapku ovládat elektricky pomocí klapkového

servopohonu, který je v laboratoři k dispozici, navrhl jsem jeho držák. Držák jsem navrhl

s ohledem na minimální tepelné namáhání pohonu.

Ke všem návrhům, které jsem v této práci prezentoval, jsem vytvořil kompletní

výrobní výkresové dokumentace a k součástkám, které se měly pálit na laseru, jsem dodal

taktéž výkresy ve formátu dxf. U úpravy výfuku na motoru Daewoo-Avia jsem připravil

seznam potřebného hutního materiálu pro jeho snazší objednání na výrobu výfuku.

V současnosti je stav výroby výfuků rozpracovaný, jsou připraveny jednotlivé díly a

některé svařence podle výkresové dokumentace. Již brzy by měl být hotový výfuk na

motoru Zetor.
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