I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výfukový trakt plynového motoru s pokročilým spalovacím systémem
Jméno autora: Martin GAISL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o konstrukční návrh výfukového potrubí pro dva zkušební motory v laboratoři Ú12120. Náročnějším aspektem je návrh více variant pro zkoušky motoru bez a s výfukovým katalyzátorem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a aktivně. Modely a výkresovou dokumentaci konzultoval i s vedoucím mechaniků kvůli technologičnosti a smonovatelnosti konstrukce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student úspěšně zvládl práci s 3D modelářem i se systémem pro pevnostní analýzu konečnými prvky. Vytvořil výkresovou dokumentaci, podle které se v současnosti výfukové potrubí k oběma zkušebním motorům realizuje. Vedlejším produktem je množství 3D modelů k brzdovému stanovišti, které budou využitelné i v budoucnosti. Příkladem jsou konstrukce podpory motoru či pohonu výfukové klapky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Technická zpráva je stručnější s větším množstvím obrázků. Text je přesto ještě přehledný. Těžištěm práce je výkresová dokumentace a přílohy, které jsou vypracovány vzorně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výčet zdrojů je stručnější. Literatura je citovaná korektně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U pana Martina Gaisla oceňuji samostatnost, odbornou znalost a praktické zkušenosti ze zámečnického provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce s panem Martinem Gaislem probíhala vzorně. Student splnil všechny body zadání Bakalářské práce. Výsledkem je praktická a kompletní dokumentace konstrukcí, které se v současnosti realizují v laboratořích Ú12120. Funkčnost návrhu bude brzy otestována v reálných podmínkách motorové zkušebny. Věřím, že úspěšně a těším se na další spolupráci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2020

Podpis: